C类

                                长城管函〔2024〕236号

重庆市长寿区城市管理局

关于长寿区第十九届人民代表大会第四次会议第101号建议办理情况的答复函

李珂宇代表：
您提出的《关于老城区行道树搬迁更换的建议》（第101号）收悉。我局高度重视，专题研究部署，成立工作小组，由陶颖局长任组长，黎勇副局长任副组长，园林绿化科具体牵头，相关科室、单位协调配合共同推进建议办理，现将办理情况答复如下：
一、实地踏勘，研究老城区行道树迁移可行性
老城区行道树已栽植多年，这些树木不仅承载着城市的记忆，也构成了城市独特的风景线。经我局多名园林工程师现场查看，由于长时间的生长，老城区行道树的根系已经深深扎入土壤中，移植难度极大，且移植后树木的存活率也极低。此外，大规模更换搬迁行道树不仅需要投入大量的人力、物力和财力，也会对城市的交通和生态环境造成不良影响，因此目前不适宜进行大规模的行道树更换搬迁工作。
二、协调推进老城区人行道改造
结合老旧小区改造项目，我局积极协调相关单位对老城区主要道路人行道进行改造，翻修老城区未修缮的人行道、沥青路面。下一步，我局将持续加强与相关部门联系沟通，密切关注老城区人行道改造情况，努力为周边居民提供安全舒适绿色的城市道路交通环境。

三、做好老城区行道树树冠修剪

为消除老城区高大行道树带来的安全隐患，我局开展全面巡查摸排，详实统计各路段树木存在的安全隐患。经排查，老城区行道树普遍离建筑较近，大树长得枝繁叶茂，不少树木枝干向四周伸展，存在遮挡路灯照明、交通信号灯、标志牌等公共设施的情况，且风雨天气下，树木易断枝，影响市民出行安全。

针对排查统计的安全隐患，根据各路段树木生长现状和生长特性的不同，我局制定了《长寿城区行道树修剪方案》，明确了修剪方式、修剪目标等，旨在消除老城区行道树带来的安全隐患，让老城区行道树通风透光，开敞通透，基本解决遮挡路灯照明、交通信号灯、标志牌等问题。

自2023年11月至2024年5月，我局多次安排高级园林工程师现场指导管护单位进行修剪，累计修剪老城区重点道路行道树554株，排除安全隐患排查67个：校骑路修剪各类乔木100株、排查处置安全隐患5处；望江路修剪各类乔木55株、排查处置安全隐患3处；河街长东路修剪各类乔木16株、排查处置安全隐患1处；河街中元路修剪各类乔木14株；卫古路修剪各类乔木26株、排查处置安全隐患1处；长寿路修剪各类乔木47株、排查处置安全隐患7处；三峡路修剪各类乔木29株；兴隆路、黄东路、体育路等多处修剪各类乔木267株、排查处置安全隐患50处。接下来我局也将加大修剪频率，及时排除安全隐患。
此答复函已经陶颖局长审签。非常感谢您对城市管理工作的关心和支持。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执及时反馈区人大常委会人代工委。

                             重庆市长寿区城市管理局

2024年6月11日
联系人：江坤

联系电话：19942319639
邮政编码：401220

抄送：区人大常委会人代工委，区政府办公室。

― 2 ―